



## CÂMARA DOS DEPUTADOS

Processo nº 210.072/2017

Licitação: Concorrência nº 1/2023

Contrato nº 2023/206.2

### OBJETO

Execução de obra de reforma e instalações para adequação do sistema de prevenção e combate a incêndio do Edifício Anexo I da Câmara dos Deputados.

### CONTRATANTE:

Denominação/Nome por extenso:  
CÂMARA DOS DEPUTADOS

CNPJ/MF:  
00.530.352/0001-59

Endereço:  
PÇ DOS TRÊS PODERES S/N. ED ANEXO 13º ANDAR – PLANO PILOTO

Cidade:  
BRASÍLIA

UF:  
DF

CEP:  
70.160-900

Nome do Signatário:  
MAURO LIMEIRA MENA BARRETO

Cargo/Função:  
DIRETOR ADMINISTRATIVO

### CONTRATADA:

Denominação/Nome por extenso:  
ENGEMIL ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA.

CNPJ/MF:  
04.768.702/0001-70

Endereço:  
CRS 503 BLOCO B LOJA 05 - PARTE SUPERIOR A - ASA SUL

Cidade:  
BRASILIA

UF:  
DF

CEP:  
07.0331-520

Nome do Signatário:  
MATHEUS ANTONIO MILITÃO DE MENEZES

Cargo  
REPRESENTANTE LEGAL

### DADOS DO CONTRATO

Data da Proposta:  
6/6/2023

Data de assinatura:  
24/07/2025

Data de vigência:  
20/9/23 a 7/10/26

Preço: R\$ 4.190.012,16 (quatro milhões, cento e noventa mil, doze reais e dezesseis centavos).

Valor da Garantia: R\$ 209.500,61 (duzentos e nove mil, quinhentos reais e sessenta e um centavos).

Nota(s) de Empenho: 2023NE001373, 2024NE000679

As partes acima identificadas acordam em celebrar o presente contrato, em conformidade com o processo em referência, com as disposições contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alterações posteriores, daqui por diante denominada simplesmente LEI, no Regulamento dos Procedimentos Licitatórios da Câmara dos Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 5/7/01, doravante denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital da licitação acima referenciada, daqui por diante denominado EDITAL, e seus Anexos, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas.



O presente aditivo decorre das seguintes alterações:

- a) Supressão de aproximadamente 8,90% (oito inteiros e noventa centésimos por cento) do valor originalmente contratado, correspondente a R\$ 409.139,17 (quatrocentos e nove mil cento e trinta e nove reais e dezessete centavos), com amparo no art. 65, § 1º, da Lei n. 8.666/93; e
- b) Acréscimo de aproximadamente 0,08% (oito centésimos por cento) do valor originalmente contratado, correspondente a R\$3.487,83 (três mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e oitenta e três centavos), com amparo no art. 65, § 1º, da Lei n. 8.666/93.

O contrato ora aditado, com sua numeração alterada para 2023/206.2, passa a vigorar com sua redação modificada na folha de rosto e nas seguintes cláusulas:

“ .....

## 1. DO OBJETO

1.1. O objeto do presente contrato é a **execução de obra de reforma e instalações para adequação do sistema de prevenção e combate a incêndio do Edifício Anexo I da Câmara dos Deputados**, observadas as condições e quantidades descritas no Edital e no Anexo Único a este Aditivo.

1.2. Fazem parte do presente contrato, para todos os efeitos:

- a) EDITAL e seus Anexos;
- b) Ata da Sessão Pública da Concorrência n. 1/2023;
- c) Proposta da CONTRATADA.

.....”

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições vigentes que não tenham sido expressamente modificadas por este Aditivo.

E, por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Brasília, 24 de julho de 2025.

Pela CONTRATANTE:

Pela CONTRATADA:

Mauro Limeira Mena Barreto  
Diretor Administrativo

Matheus Antônio Militão de Menezes  
Representante Legal



ANEXO ÚNICO

Item	Discriminação dos serviços	Quantidade Aditivo (supressão)	Un.	Preço Unitário de Referência (c/ BDI)	Preço total de Referência do Serviço	Total do Item
(1)	(2)		(4)	(6) = (5) x (1 + BDI)	(7) = (3) x (6)	(8)
01	SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS					
01.01	ENSAIOS					
01.01.01	Ensaio					
01.01.01.04	Resistência a compressão do concreto (determinação e análise de resultado de resistência a compressão do concreto moldado)	33,00	un	208,02	6.864,66	
	Sub-total do item 01					6.864,66
02	SERVIÇOS PRELIMINARES					
02.01	CANTEIRO DE OBRAS					
02.02	DEMOLIÇÃO					
02.02.01	Demolição - Espelho menor					
02.02.01.03	Demolição diurna mecanizada de estrutura de concreto/piso armado com uso de escavadeira com rompedor	72,95	m³	359,18	26.202,18	
02.02.02	Demolição - Pressurização					
02.02.03	Remoções e Descartes					
02.02.03.02	Carga Mecânica noturna, com pá carregadeira	82,83	m³	94,56	7.832,40	
02.02.03.04	Transporte resíduo noturno, m3 x km, com caminhão basculante 6 m³, incluso descarga. Destino: Aterro Estrutural - DMT 20km	1.656,60	m³xKm	3,42	5.665,57	
02.03	TERRAPLENAGEM					
02.03.01	Corte					
02.03.01.01	Escavação diurna, 1ª Categoria, incluso carga e descarga	356,32	m³	170,29	60.677,73	
02.03.02	Aterro					
02.03.02.01	Reaterro mecânico com retroescavadeira e compactação mecânica, com material importado	356,32	m³	564,82	201.256,66	
02.03.03	Transporte, Lançamento e Espalhamento de Material Escavado					
02.03.03.01	Carga, transporte e descarga de reaterro, na área interna do canteiro de obras.	534,48	m³	12,24	6.542,03	
02.03.03.02	Transporte de escavação diurna, unidade: m³ (volume medido no corte) x km, incluso empolamento e descarga, com caminhão basculante 6 m³, veloc. média 45 km/h, patrulha = 10 caminhões / escavadeira. Destino autorizado pelo GDF - DMT 20km	9.264,29	m³ x km	3,36	31.128,01	
02.03.04	Regularização					
02.03.04.01	Regularização de superfície, compactador de solo tipo sapo	1.425,28	m²	4,00	5.701,12	
02.03.04.02	Camada brita, espessura 10 cm, composição brita nº 1 e 2 + lona plástica de cobertura	142,52	m²	401,83	57.268,81	
	Sub-total do item 02					402.274,51
TOTAL						409.139,17

Item	Discriminação dos serviços	Quantidade Aditivo (acrécimo)	Un.	Preço Unitário de Referência (c/ BDI)	Preço total de Referência do Serviço	Total do Item
(1)	(2)		(4)	(6) = (5) x (1 + BDI)	(7) = (3) x (6)	(8)
02	SERVIÇOS PRELIMINARES					
02.01	CANTEIRO DE OBRAS					
02.01.01	Ligações Provisórias					
02.02	DEMOLIÇÃO					
02.02.01	Demolição - Espelho menor					
02.02.01.04	Demolição noturna mecanizada de estrutura de concreto/piso armado com uso de escavadeira com rompedor	9,33	m³	373,83	3.487,83	
	Sub-total do item 02					3.487,83
TOTAL						3.487,83